
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SEGRETERIA SETTORE POLITICHE SOCIALI

 

Oggetto: OGGETTO : EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID 
19-MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE . AFFIDAMENTO FORNITURA 
DI BUONI SPESA COME DA DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N. 73 ARTICOLO 53 
COMMA 1 BIS “MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID 19 , PER 
LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE ED I SERVIZI TERRITORIALI ” 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23.07.2021 N. 106 E DA 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 
DEL 29.03.2020 CARICATI SU TESSERA ELETTRONICA.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA 

il dirigente

PREMESSO CHE

 con Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 "Misure urgenti connesse all'emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, all'articolo 53, comma 1 bis, 
ha previsto "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche", ed ha stabilito che "al fine di 
snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni 
possono applicare le procedure di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili", che all'art. 2, prevede, 
tra l'altro, testualmente quanto segue: "6. L'ufficio dei servizi sociali di ciascun comune 
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico";

 con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, nell'ambito del riparto del fondo di cui al citato art. 
53 del D. L.25.5.2021, n.73, è stata assegnata al Comune di Salerno la somma di € 
551.381,95 (allegato A allo stesso decreto)

 con Deliberazione della Giunta Comune n 327/2021:

-  è stato approvato di destinare l'intera somma prevista dal decreto n. 73/2021 art. 53 
all'adozione di misure di solidarietà alimentare per il sostegno alle famiglie che causa del 
Covid-19 versano in stato di bisogno, mediante evidenzia pubblica;

Determina n. 1717 del 08/04/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



-  è stato approvato di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali per tutti gli 
adempimenti conseguenziali;

 con determina dirigenziale n. 5514/2021 è stato approvato Avviso Pubblico, relativo 
alla misura di solidarietà alimentare dei Buoni Spesa prevista dall'art. 53 della legge n o 106 
del 23/07/2021, di conversione del D.L. 25/05/2021 no 73 e, nello stesso, si è provveduto 
ad individuare la platea dei beneficiari  e si sono stabiliti i criteri e i requisiti per la 
concessione dei buoni spesa, unitamente allo schema di modulistica per la presentazione 
delle domande on line;
 L’ Avviso - Criteri di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 – nuovo 
bando ha stabilito  i criteri e le modalità di accesso al beneficio a sostegno dei cittadini 
residenti nel comune di Salerno più colpiti dall’emergenza;
 Il bando prevedeva che la domanda  di partecipazione dovesse essere compilata e 
presentata esclusivamente in forma telematica utilizzando il   sistema predisposto dal 
Servizio Sistemi Informativi del Comune di Salerno  ;

 Considerato che al Comune di Salerno è stata assegnata la somma di € 551.382,00 
(cinquecentocinquantunomilatrecentoottantadue/00) e che tale somma e’ stata impegnata  
con impegno 670/2022;

CONSTATATO CHE
 alla scadenza dell’avviso, fissata  il giorno 14 febbraio 2022 ore 12, sono pervenute 
n. 3.567 istanze, come da scheda sintesi rilasciata dai  Sistemi Informativi dell’Ente;

ATTESO CHE
 è stata effettuata a cura del gruppo di lavoro dell’Ufficio Politiche Sociali una pre-
istruttoria formale delle istanze inerente la corretta compilazione;
 le domande accettate sono state elaborate  dal Servizio Sistemi Informativi del 
Comune di Salerno;

PRESO ATTO CHE
 che in data 07 aprile 2022, il Servizio Sistemi Informativi dell’Ente, che ha curato la 
gestione della piattaforma informatica per la presentazione delle istanze, ha rilasciato al 
Settore Politiche Sociali l’elenco complessivo delle domande presentate completo di tutti i 
dati presenti sulle stesse;
 il gruppo di lavoro del Settore Politiche Sociali ha elaborato e verificato da tale 
elenco le istanze segnalate con anomalie;
 in data 07 aprile 2022 il Servizio Sistemi Informativi ha elaborato i  file comprensivi 
delle domande ammissibili, delle domande sospese e delle domande escluse, così 
rappresentato:

Istanze Numero
Domande Ammissibili 2.899
Domande sospese 343
Domande escluse 325
TOTALE 3.567

Determina n. 1717 del 08/04/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni



 l’elenco delle domande ammissibili è ordinato secondo i criteri fissati dall’Avviso - 
Criteri di accesso al Fondo Solidarietà  – emergenza covid-19 come da Determina 
Dirigenziale N. 5514/2021;
 le domande sospese, pur ammissibili in quanto ai requisiti, alla verifica di quanto 
dichiarato presentano incongruenze, pertanto,sono state poste in un unico elenco a parte, in 
quanto oggetto di ulteriori accertamenti e integrazioni da parte del gruppo di lavoro del 
Settore Politiche Sociali;
 tutte le domande escluse in quanto prive dei requisiti previsti dal bando, sono state 
apposte in un  ulteriore elenco;

CONSIDERATO CHE
 l’elenco istanze ammissibili ammonta a N. 2.899 beneficiari  ;
 l’elenco istanze sospese ammonta a N. 343;
 l’elenco istanze escluse ammonta a N. 325 ;
 I cittadini le cui istanze risultano sospese devono entro le ore 12:00 del giorno 26 
aprile 2022 presentare l'eventuale documentazione giustificativa delle anomalie riscontrate . 
A tal fine potranno contattare l'Ufficio della dott.ssa Fortuna Montone al numero 
089666102 o all'email fortuna.montone@comune.salerno.it per eventuali richieste di 
chiarimento .
 le integrazioni saranno valutate dal gruppo di  lavoro e all’esito dell’esame delle 
stesse sarà redatta la  graduatoria definitiva dal Servizio Sistemi Informativi dell’Ente;
 le integrazioni che perverranno oltre il termine di cui sopra non saranno prese in 
esame.

Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità 
tecnica/amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato 
con D.lg. N. 267/00 e s.m.i;
DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono richiamati e approvati anche se non 
materialmente trascritti:

 Di prendere atto dei dati relativi alle istanze presentate sulla piattaforma telematica, 
come trasmessi dai Sistemi Informativi dell’Ente.
 Di approvare la graduatoria provvisoria per il bando “EMERGENZA SANITARIA 
LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID 19-MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE . AFFIDAMENTO FORNITURA DI BUONI SPESA 
COME DA DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N. 73 ARTICOLO 53 COMMA 1 BIS 
“MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID 19 , PER LE 
IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE ED I SERVIZI TERRITORIALI ” 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23.07.2021 N. 106 E DA 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 
658 DEL 29.03.2020 CARICATI SU TESSERA ELETTRONICA. ”, allegata al presente 
atto in formato criptato per motivi di privacy e suddivisa nei seguenti  tre  elenchi: Allegato 
A) “Elenco  istanze ammissibili”, Allegato B) “Elenco istanze escluse” e Allegato C) 
“Elenco istanze sospese”;
 Di precisare che agli effetti del GDPR Reg. UE 679/2016, del D. Lgs. n. 196/2003 
(Codice in    materia di    protezione dei dati personali) ,  delle linee guida del garante del 2 
marzo 2011 e del D.Lgs 33/2013 la graduatoria di cui sopra riporta esclusivamente il 
numero di protocollo per l’identificazione, attesi i dati sensibili in trattamento;

Determina n. 1717 del 08/04/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

mailto:fortuna.montone@comune


 Di dare atto che le istanze ammissibili, come risultanti dalla graduatoria definitiva, 
saranno destinatarie dei buoni spesa fino ad esaurimento delle risorse assegnate ai sensi del 
D.L. 73/2021 ;
 Di stabilire che le domande inserite nell’elenco delle istanze sospese per le quali il 
richiedente non provvederà a fornire integrazione secondo i modi e i tempi contenuti nella 
richiesta di integrazione, saranno definitivamente considerate escluse;
 Di riservarsi con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale e procedere 
alla consegna dei buoni agli aventi diritto e a chi è inserito nella lista “Elenco istanze 
sospese” e ha provveduto a sanare la propria posizione;
 Di dare atto che la spesa conseguente é stata impegnata con determinazione n. 
714/2022(impegno 670/2022);
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli elenchi: Allegato A) 
“Elenco  istanze ammissibili”, Allegato B) “Elenco istanze escluse” e Allegato C) “Elenco 
istanze sospese” all’albo pretorio on-line e sul sito dell’Ente.
 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Ente ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 

Determina n. 1717 del 08/04/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni


